
 کنفرانس بین المللی عمران، معماری و مدیریت توسعه شهری در ایران 
 دانشگاه تهران –تهران 

 1397ماه  مرداد 

 1 

 واکاوی اصول معماری پایدار ایران

 
 2،سجاد بهروز*1نویدرضا اسماعیلی

سسه اموزش عالی اقبال انشجوی دوره کارشناسی ارشد معماری،دانشکده هنر و معماری،مؤد-1

 navidrezaesmaeili@eqbal.ac.ir،لاهوری،مشهد،ایران

 sajjad_behrooz@outlook.com،ه خیام،مشهد،ایرانه هنر و معماری،دانشگادانشجوی دوره کارشناسی ارشد معماری،دانشکد- 2

 

 
 

 

  چكیده
حرانی تحت ترین عوامل تغییر محیط زیست و ساخت و ساز، بدر میان توسعه به عنوان یکی از بزرگ

های هیل گرورا در پی داشت و سبب تشک عنوان انرژی دامن زد که با افزایش آلودگی ها هشدارهای جهانی

عماری ممفهوم گستره ای تحت عنوان پایداری را در پی داشت. در این میان  حامی محیط زیست شد که

د که به رار دادستخوش تغییراتی قرار گرفت که گستره خود را در سه حوزه زیست محیط، اجتماع و اقتصاد ق

یت هاد تا در نشهای فراوانی ها و شاخهرفته این اصول شامل بخشاصول پایداری معماری شهرت یافت. رفته

ی بدل های مناسبی جهت پاسخگویبه توجه به اصول طراحی و فرهنگ مردمان هر سرزمین به استراتژی

احی نیازمند ها با توجه به قدمت و سابقه تاریخی نسبت به فرهنگ و اصول طرگشت. در این میان ایرانی

 باشد. بازنگری در این اصول سه گانه پایداری هستند، اصولی که متناسب با نیاز ایرانی

ایدار، ماری پاین پژوهش از نوع اسنادی و با تکیه بر مطالعات کتابخانه ای در صدد شناخت اصول مع

فهوم فهم م بخصوص معماری پایدار ایرانی است. در گام نخست با مرور واژگان در حوزه پایداری سعی در

سیم. ردی میبننهایت به جمعپایداری داشته سپس دست به بررسی اصول پایداری در وجوه مختلف زده و در 

و  یف پایهبندی گویای آن است که اصول معماری ایران و فرهنگ مردمان ایرانی نقش اساسی در تعرجمع

از مدل سیتماتیک  شود که نگارندگان بهرهاصل پیشنهاد می 5کند و به یاصول مربوطه به پایداری را ایفا م

 د.داننمیخطی را در بهره از این اصول مناسب 
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 مقدمه-1
ماعی. با بعات اجتتهای اقتصادی و اند. اثرات زیست محیطی، بحثصاحب نظران به پایداری از منظرهای مختلفی پرداخته

بیعت و طتی با یطی، صلح و آشمح توجه به اهمیت روز افزون پایداری در جهان معاصر، و نیاز روزافزون به مباحث زیست

به  ری و توجهی پایداهاجویی در انرژی ضرورت پرداختن به آن را دو چندان ساخته است. در سالیان اخیر توجه به نظریهصرفه

 اورند، کهبر این الگوها و اصول منطبق با آن بیش از پیش مورد تاکید قرار گرفته است. بطوری که برخی از کارشناسان ب

 اده از اصول پایداری تنها راه نجات جهان است.استف

های ها، افزایش آلودگی محیط زیست و انقراض گونهگرم شدن کره زمین، نازک شدن لایه ازن به علت استفاده از آلاینده

به کند. در این میان توسعه ناسی و توجه به مسائل زیست محیطی را دو چندان میشختلف زیستی، همه و همه ضرورت بومم


